
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2237 / 2025

Prot. corr. 17/25-10/5/8-3(17903)

OGGETTO: Fornitura di letti e materassi per le strutture residenziali per 

anziani del Comune di Trieste. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta su MEPA – Importo 

complessivo affidamento di € 53.893,00 (iva esclusa) CIG: B8161F3A84

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Visti:

• i  principi a cui le Pubbliche Amministrazioni devono attenersi per l’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, previsti negli 

artt. 1-12 del D.Lgs. 36/2023;

• l’art.  50  del  D.Lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art.  14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni  appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  “...b)  

affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  

architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  

possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  delle  prestazioni  

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



Pag. 2 / 9

appaltante”;

• l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che le  Strutture Residenziali  per  Anziani  del  Comune di  Trieste,  Centro per 

l’Anziano e  Residenza E. Gregoretti, utilizzano letti medici e ortopedici per garantire il 

comfort e la sicurezza dei propri ospiti.

Considerato che tali dispositivi e relativi materassi, essendo soggetti a utilizzo quotidiano e 

prolungato nel tempo, hanno subito un naturale deterioramento dovuto all’usura.

Rilevato che l’attuale stato di conservazione di parte dei letti e dei materassi non assicura 

più gli standard di igiene, comfort e sicurezza richiesti.

Ritenuto pertanto necessario procedere alla sostituzione dei letti de quibus nonché dei 

relativi materassi e all’acquisto di 5 ulteriori materassi per le esigenze delle strutture, al 

fine di garantire adeguate condizioni di accoglienza e benessere agli ospiti delle strutture 

residenziali comunali.

Dato atto che la fornitura verrà così ripartita:

• 18 letti “alzheimer – floorline” e 18 materassi antidecupito per le esigenze del Centro 

per l’Anziano;

• 5 letti “alzheimer – floorline” e 10 materassi antidecupito per le esigenze della 

Residenza E. Gregoretti;

Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 

che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico (MePa) o dei sistemi telematici 

di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto-soglia.

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



Pag. 3 / 9

Ricordato che la trattativa diretta è una modalità di acquisto del Mercato Elettronico MePa 

che consente di avviare Negoziazioni dirette con un unico Operato Economico.

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in primo luogo per il 

suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Ricordato che dal 1° gennaio 2024 è efficace la disciplina di cui agli articoli 19 e ss. del 

D.Lgs. 36/2023, la quale prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 

pubblici, compresa la fase della pubblicazione.

Rilevato che l’offerta della ditta MAXMEDICAL S.R.L., C.F. e P. IVA 01883070938, avente 

sede in via Prà di Risi 5B, 33080 Zoppola (PN) è stata reputata vantaggiosa, sia per la 

qualità e le caratteristiche tecniche dei prodotti propositi, sia per la disponibilità espressa 

al ritiro e allo smaltimento dei letti e materassi usati.

Accertato che l’offerta di MAXMEDICAL S.R.L. ammonta ad € 53.893,00 IVA esclusa, prezzo 

giudicato congruo in confronto alle attuali condizioni di mercato.

Ritenuto, pertanto, di procedere, in ossequio al principio di risultato di cui all’art. 1 – PARTE 

1 del D.Lgs. 36/2023 nel quale si richiama la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, alla stipula del contratto con il sopra indicato offerente.

Considerato che la ditta interpellata è conosciuta nel settore e ritenuta affidabile sia sotto 

il profilo tecnico che economico, per pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento.

Reso noto che:

• è stato acquisito il CIG (B8161F3A84) tramite il sistema presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini 

del monitoraggio dei contratti pubblici.

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



Pag. 4 / 9

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• l’esecuzione del contratto ha come obiettivo quello di sostituire i letti e materassi in 

uso alle strutture residenziali per anziani comunali che sono rotti e/o usurati;

• la forma contrattuale si identifica con la trattativa diretta nel mercato elettronico.

Ritenuto quindi di affidare la fornitura di cui al presente atto alla suindicata ditta e di 

impegnare:

1. la spesa complessiva di € 49.944,96 (IVA compresa al 4%) al capitolo 1373000 - 

gACQUISTO MOBILI E ARREDI PER LE CASE DI RIPOSO - RIL. IVAh, già finanziato 

con g4LIB – Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo Liberoh.

2. la spesa complessiva di € 6.103,76 (IVA compresa al 4%) al capitolo 269000 - 

gACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER LE CASE DI RIPOSO - rilevante IVAh.

Precisato che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 

di cui all’articolo 106;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante.

Considerato che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, i 

termini dilatori di cui al precedente art. 18, commi 3 e 4, non si applicano alla presente 

procedura, trattandosi di contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



Pag. 5 / 9

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di mera fornitura la cui 

prestazione ha una durata non superiore a 5 giorni-uomo; in ogni caso i costi per la 

sicurezza sono valutati in euro 0,00.

Dato atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i -TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridica, inerente il presente atto, produrrà i suoi effetti nell'esercizio 

finanziario 2025;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

◦ anno 2025 euro 56.048,72,00 (IVA compresa).

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il 

Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



Pag. 6 / 9

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

visti:

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;

• la L. n. 241/1990;

• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

precisato che il responsabile unico del progetto (RUP) della presente procedura è la 

direttrice di dipartimento, dott.ssa Ambra de Candido;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis L. 241/90 e s.m.i. e art.7 D.P.R. 

62/2013;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di dare atto della necessità di procedere all'affidamento per l'acquisto dei seguenti 

beni: 

◦ 18 letti “alzheimer – floorline” e 18 materassi antidecupito per le esigenze del 

Centro per l’Anziano;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



Pag. 7 / 9

◦ 5 letti “alzheimer – floorline” e 10 materassi antidecupito per le esigenze della 

Residenza E. Gregoretti; 

sulla piattaforma MePA all'operatore economico MAXMEDICAL S.R.L., C.F. e P. IVA 

01883070938, avente sede in via Prà di Risi 5B, 33080 Zoppola (PN) che offre la 

fornitura dei prodotti richiesti al prezzo di euro 53.893,00 IVA esclusa (56.048,72 IVA 

compresa);

2. di affidare alla suddetta ditta la fornitura in questione tramite trattativa diretta sul 

portale www.acquistinretepa.it;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 56.048,72 ai capitoli di seguito elencati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 01373
000

ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER LE 
CASE DI RIPOSO 
- RIL. IVA

02566 U.2.02.01
.03.002

00008 08004 N 39.087,3
6

€ 
39.087,36
; 
31.12.202
5

2025 01373
000

ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER LE 
CASE DI RIPOSO 
- RIL. IVA

02569 U.2.02.01
.03.002

00008 08004 N 10.857,6
0

€ 
10.857,60
; 
31.12.202
5

2025 00269
000

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
LE CASE DI 
RIPOSO - 
rilevante IVA

02566 U.1.03.01
.02.999

00008 08004 N 4.776,86 € 
4.776,86; 
31.12.202
5

2025 00269
000

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
LE CASE DI 
RIPOSO - 
rilevante IVA

02569 U.1.03.01
.02.999

00008 08004 N 1.326,90 € 
1.326,90; 
31.12.202
5

4. di dare atto che il debito derivante dal presente provvedimento avrà scadenza nel 

corrente anno 2025;

5. di dare atto che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



Pag. 8 / 9

seguente: 

◦ anno 2025 euro 56.048,72;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che i costi per la sicurezza sono valutati in euro 0,00 (zero) in quanto 

non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008;

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante la piattaforma acquistiinretepa 

e che non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4, del Codice 

degli appalti pubblici;

9. di liquidare l’importo dovuto alla ditta suindicata in seguito a presentazione di 

regolare fattura, alla positiva verifica della fornitura e dopo aver espletato le 

necessarie verifiche a termine di legge;

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 

36/2023.

Allegati:

 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



Pag. 9 / 9

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: gianluca.belleli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2237 / 2025



 Atto n. 2237 del 01/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/09/2025 10:35:53


